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Statsforvalterens uttalelse til kommuneplanens samfunnsdel 2023 - 2035 
for Risør kommune 

Vi viser til brev datert 09.06.2023 om offentlig ettersyn av forslag til ny kommuneplanens 
samfunnsdel 2023 – 2035 for Risør kommune. 
 
Statsforvalteren ga i brev datert 19.05.2022 innspill til oppstarten av planarbeidet med planprogram. 
Vi var i all hovedsak svært positive til det foreslåtte opplegget. Vi vurderer nå at Risør kommune har 
gjennomført planarbeidet i tråd med sine egne planer og våre innspill. Vi mener kommunen med 
foreliggende planforslag har en fremtidsrettet og god overordnet plan for sitt arbeid i kommende 
periode. Vi noterer også at Agder fylkeskommune og Statens vegvesen i sine høringsuttalelser har 
en positiv vurdering av planen. Samfunnsdelen viser på en god måte hvordan hensynet til økologisk 
og sosial bærekraft må være en integrert del av arbeidet på alle kommunens områder. Signalene 
som gis om å dreie arealbruken mot fortetting og gjenbruk er fremtidsrettet for klima og natur, og vil 
også over tid bidra til å begrense veksten i kommunens driftsutgifter til infrastruktur og 
tjenesteproduksjon. Grepet med å legge innsatstrappen og tidlig innsats til grunn for utviklingen av 
kommunale tjenester er også verdifullt og godt. 
 
Vi støtter at den videre konkretiseringen av strategier for å nå målene vedtatt i samfunnsdelen, blir 
utarbeidet i sektorplaner, og at konkrete tiltak fremmes årlig i økonomiplan og handlingsprogram. 
Miljøplan 2023 – 2030 som også er på høring nå, er et eksempel på denne plan-strukturen. Det 
avgjørende leddet i kjeden mot at Risør når sine mål, blir nå at det gjennomføres konkrete tiltak i 
den årlige oppfølgingen. Som vi sier i høringssvaret til Risørs miljøplan, er det eksempelvis først når 
konkrete tiltak med tallfestet effekt på klimagassutslippene sammenstilles i et klimaregnskap og 
klimabudsjett, at utviklingen mot måloppnåelse blir synlig og dokumentert. 
 
Statsforvalteren ser at klimatilpasning ikke er tydelig omtalt verken i samfunnsdelen eller i 
miljøplanen, som fokuserer på utslippsreduksjon. Vi minner om at samfunnssikkerhet og beredskap 
med fokus på tilpasning til endret klima og forebygging av naturskader nå er et eget hovedtema i de 
nye nasjonale forventingene til kommunal og regional planlegging. Det er viktig at kommunens 
risiko- og sårbarhetsanalyse er oppdatert, og at Risør gir tilstrekkelig prioritering til dette feltet. 
Klimatilpasning er også et tverrgående tema som må inngå i arbeidet på alle sektorer.  
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Statsforvalteren mener Risør kommune med den framlagte arealstrategien har etablert et godt 
grunnlag for videre arbeid med utvikling av kommunen. Det å innarbeide en slik strategi som en 
anerkjent føring over tid både i kommunen selv og i befolkningen, vil bidra til alle tre 
bærekraftsdimensjonene, og øke muligheten for å ha et kollektivtilbud til en stor del av innbyggerne. 
Vi støtter prioriteringen av bysentrum med kulturmiljøet der som en viktig faktor. Vi oppfordrer 
kommunen til å arbeide videre med prinsippene i arealstrategien, og vurdere om det er behov og 
mulighet for en enda sterkere styring av utbyggingen. I utformingen av nærmiljøer som er gode for 
både barn og eldre, synes en avstand på 2 km å være relativt mye. Tilrettelegging for sykkel (og 
elsykkel) som transportform til skole og nærbutikk kan være et viktig tiltak. Vi vil også uttrykke sterk 
støtte til prinsippet om å ikke åpne nye naturområder for utbygging med fritidsboliger. Dette synes å 
være den åpenbart mest «lavthengende frukten» i en reell dreining mot en mer bærekraftig natur- 
og arealutvikling enn den vi har hatt senere år her i landet. 
 
Etablering av nye E18 gjennom kommunen vil reise nye spørsmål om arealbruk i kryssområder mm. 
Statsforvalteren mener Risørs vektlegging av ABC-prinsippet for næringsetableringer i 
arealstrategien er et svært godt utgangspunkt for å håndtere dette. Det er spesielt viktig at det ikke 
åpnes for handel i nye områder, som vil undergrave eksisterende handel og svekke muligheten for å 
utvikle Risør bysentrum videre. 
 
Det er bra at Risør har oppmerksomhet mot kommende endringer i befolkningssammensetningen, 
og behovet for å tilpasse tjenestetilbudet både i oppvekstsektor og innen helse- og omsorg. 
Utviklingen reiser mange og motstridende spørsmål, som kommunen må finne løsninger på, innen 
sitt økonomiske handlingsrom. Den framlagte planen gir et godt utgangspunkt for videre arbeid. Det 
er viktig å ha et langsiktig og overordet perspektiv når de konkrete tiltak skal utformes.  
 
Statsforvalteren noterer at deler av planforslaget er vedtatt med knapt flertall i den politiske 
behandlingen. Vi støtter derfor fylkeskommunens oppfordring til å sikre politisk forankring av 
planen i det nye kommunestyret, med sikte på at samfunnsdelen kan bli brukt aktivt som det 
plandokumentet som angir retningen for kommunens hovedsatsinger i valgperioden. 
 
 
 
 
Med hilsen 
 
Gina Lund (e.f.) 
statsforvalter 
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spesialrådgiver 
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